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ВВЕДЕНИЕ

Географическая среда всегда остаётся неизменным и важнейшим аспектом в

любых областях теории международных отношений. В то же время очевидно, что

происходит расширение содержания геополитики в её взаимосвязи с

мирополитической наукой. Так, классическая геополитика изучает зависимость

внешнеполитической стратегии от географического окружения и во многом

исходит из тех же положений, что и теория политического реализма (в частности,

идее о борьбе как единственном способе выживания политического организма).

Геоэкономика же уже гораздо ближе к марксистской школе международных

отношений
1
и либералам (например, С. Коэн и его концепция «путеворотов»

2
).

Наконец, в 1990-е гг. возникают конструктивизм и иные критические теории

международных отношений, и одновременно с этим в 1991 г. выходят две работы:

«Что такое философия»
3

Ж. Делеза и Ф. Гваттари, в которой продолжается

развитие концепта «детерриториализации», заложенного в более раннем труде

«Тысяча плато»
4
, и вводится понятие «геофилософия», а также «Геополитика и

геокультура»
5

И. Валлерстайна. Культура и философия, конечно, играли

важнейшую роль в становлении мирополитической науки и геополитики

(достаточно вспомнить труды Н. Макиавелли
6
, Т. Гоббса

7
, И. Канта

8
), но только

со становлением критических теорий культура начинает анализироваться как

фактор влияния на внешнеполитическую стратегию государства. В то же время

при подобном анализе возникает множество проблем: непонятно, при помощи

каких механизмов культура влияет на политическое, насколько сильно и

1
Amin S. Imperialism and Unequal Development. NY: Monthly Review Press, 1977. 267 p.; Wallerstein I. World-System

Analysis: An Introduction. Duke University Press, 2004. 109 p.
2
Cohen S. Geopolitics: The Geography of International Relations. Lanham: Rowman & Littlefield, 2015. 491 p.

3
Делёз Ж., Гваттари Ф. Что такое философия? / пер. с фр. С.Н. Зенкина/ - М.: Институт экспериментальной

социологии, 1998. – 288 с.
4
Делёз Ж., Гваттари Ф. Тысяча плато. Капитализм и шизофрения / пер. с фр. Я.И. Свирского/ - М.: Астрель, 2010. –

895 с.
5
Wallerstein I. Geopolitics and Geoculture: Essays on the Changing World-Systems. Cambridge University Press, 1991.

125 p.
6
Макиавелли Н. Сочинения / под ред. А.К. Дживелегова. - М.: Academia, 1934. – 507 с.

7
Гоббс Т. Сочинения в двух томах. Том 2 / пер. с латин. и англ. Н. Федорова, А. Гутермана/ - М.: Мысль, 1991. – 731

с.
8
Кант И. К вечному миру // Соч.: в 8 т. Т. 7. - М.: Чоро, 1994. – С. 5–56.
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постоянно это влияние, каковы закономерности теории международных

отношений в оптике культуралистического подхода. В связи с этими трудностями

конструктивизм до сих пор не оформился в полновесную теорию, способную

выступить в качестве альтернативы традиционным школам реализма,

либерализма и марксизма. Точно так же и геокультурный анализ, находящийся на

ранней стадии своего становления, пока ещё не обладает достаточной

объяснительной силой. Таким образом, в то время как классическая геополитика

и геоэкономика довольно подробно изучили и описали соответствующие факторы

влияния на внешнюю политику государства, культура как фактор влияния (или

набор таких факторов) до сих пор практически не раскрыта. Построение

полноценной конструктивистской теории с привлечением геокультурного анализа

представляется одной из важнейших задач современной теории международных

отношений.

Одним из наиболее перспективных подходов в изучении факторов влияния

на внешнюю политику является теория стратегической культуры, начавшая

развиваться в 80-90-ее гг. прошлого века. Синтезируя исследования в области

теории международных отношений и геополитики, политической культуры и

политической философии, культурной антропологии и когнитивной психологии, а

также целого ряда иных дисциплин, теория стратегической культуры

разрабатывает проблематику влияния культуры на стратегические действия

государств на мировой арене. Будучи крайне молодой теорией, стратегическая

культура пока ещё не обладает выверенным аналитическим аппаратом, и

исследования в этой области довольно фрагментарны: например, зачастую

геокультуре уделяется недостаточно внимания, и практически полностью

игнорируется продуктивность анализа стратегических игр. В то же время

наблюдается положительная динамика как в количестве, так и качестве

исследований в области стратегической культуры, поскольку их популярность и

значимость всё более возрастают в связи с усилением «незападных» акторов

международных отношений, действующих в соответствии не только с
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объективными условиями международной среды, но и своей субъективностью и

способами бытийствования. Ярким примером такого актора является Китай, чья

внешнеполитическая деятельность и выбрана в качестве объекта

диссертационного исследования.

В то же время стремительные изменения происходят и в самом научном

познании. В связи со включением в научный мир, построенный во многом на

основе западной культуры, незападных элементов размывается понятие научной

рациональности и выработанные в западной традиции критерии научности.

Подвергаются критике за свой универсализм основные теории и понятия в самых

разных областях знания. Очевидно, что и теория международных отношений, на

нынешнем этапе до сих пор являющаяся продуктом «мёртвых белых мужчин»
9
,

нуждается не только в корректировке, но и во включении в свой аппарат

незападного опыта. Так, Амитав Ачарья задаётся резонными вопросами: почему

период, начавшийся после окончания Второй мировой войны, принято называть

«длинным миром» (long peace), если при этом за пределами Европы бушевало

множество кровавых конфликтов? Почему при изучении проблем войны и мира и,

в частности, при конструировании теории демократического мира игнорируются

колониальные войны? Наконец, почему, говоря об идеях, которые повлияли на

становление теории международных отношений, «мы столько внимания уделяем

Фукидиду, Макиавелли, Гоббсу, Локку и Канту – и так мало Ашоке, Каутилье,

Сунь-цзы, Ибн Хальдуну, Дж. Неру, Р. Пребишу, Ф. Фанону и многим иным

представителям развивающихся стран?»
10

. Использование западных концепций

при анализе и прогнозировании мирополитических процессов в незападном мире

приводит к соответствующему восприятию тех или иных явлений: к примеру, как

отмечает С.Г. Лузянин, возвышение КНР с точки зрения западного политического

реализма обязательно будет связано с многочисленными конфликтами между

9
Bromley V. Feminisms Matter: Debates, Theories, Activism. University of Toronto Press, 2012. P. 92.

10
Acharya A. Global International Relations (IR) and Regional Worlds: A New Agenda for International Studies //

International Studies Quarterly, 2014, No. 58. Pp.2-3.
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Китаем и его соседями
11

, но такая интерпретация лишь «механически проецирует

модели конфликтности на восточноазиатскую региональную почву», тогда как

при анализе событий в конфуцианском культурном ареале следовало бы

использовать другую методологию – например, теорию создания «гармоничного

мира»
12

. А.Д. Воскресенский выделяет три возможных направления в развитии

«мирового комплексного регионоведения», т.е. мирополитической науки на её

современном этапе: совершенствование, эволюцию и расширение существующего

основного корпуса теории МО на базе англо-саксонской традиции, разработка

незападных концепций / теорий МО с непосредственным участием

представителей незападных стран; расширение незападных (незападоцентричных)

объективизированных подходов в рамках теоретических построений

промежуточного (регионального) уровня, находящихся между универсальными и

исключительно страновыми подходами
13

. Хотя в самом Китае до сих пор нет

единого мнения относительно того, необходимо ли создать китайскую школу

международных отношений
14

, даже противники этой идеи обращаются к

китайскому историческому опыту в своём анализе мирополитических процессов.

Таким образом, исследование китайской культуры и философии как

факторов влияния на китайскую внешнеполитическую стратегию является

ответом на процессы, происходящие как в науке в целом, так и в теории

международных отношений и геополитике и их китайских «ответвлениях» в

частности.

Актуальность исследования. Актуальность проблемы обусловлена, с одной

стороны, повышением удельного веса КНР в мирополитических процессах на

современном постбиполярном этапе, её противостоянием американской модели

мирового порядка и несогласием с принятием западноцентричной политической

11

В западной политической теории известна т.н. «Ловушка Фукидида», концептуализированная А. Грэхэмом. Эта
концепция гласит, что значительное усиление какого-либо государства вызывает опасения у уже господствующей
державы, что приводит к стремительной эскалации конфликта между ними.
12

Лузянин С.Г. Внешняя политика Китая в «ближнем круге». Модель 2010 // Обозреватель. - 2010. - №5. - С. 66.
13

Воскресенский А.Д. Мировое комплексное регионоведение и перспективы построения незападной
(китаизированной) теории международных отношений // Полис. - 2013. - №6. - С. 91-93.
14

Королев А., Чжан Жуйчжуан. Теория международных отношений с китайской спецификой: современное
состояние и тенденции развития // Проблемы Дальнего Востока. - 2010. - №3. - С. 96-110.
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философии и теории международных отношений как универсальной,

стремлением к опоре на традиционные китайские философско-культурные

концепты при разработке внешнеполитической доктрины; с другой стороны –

недостаточной разработанностью рассматриваемых проблем в научной

литературе, что обусловлено их относительной новизной.

Во-первых, до сих пор слабо изучена структура стратегической культуры и

влияние на неё традиционных философских представлений, мало разработана

проблема её диахронического развития, недостаточно исследований в области

сравнения разных стратегических культур. В то же время динамика современных

мирополитических процессов и включение в них всё большего числа акторов,

руководствующихся в своих решениях близкой им стратегической культурой,

свидетельствует о необходимости более тщательного анализа этого понятия. Для

России особенно актуальным изучение китайской стратегической культуры

представляется в свете динамики отношений в треугольнике Китай-Россия-США,

а также в связи с необходимостью лучшего понимания важнейшего российского

соседа для расширения многоуровневого сотрудничества и преодоления

традиционных трудностей (например, представления о «жёлтой угрозе»).

Во-вторых, изучение китайской стратегической культуры особенно важно в

связи с тем, что большинство исследований на эту тему повторяют тезис о

существовании лишь двух парадигм (конфуцианского пацифизма и реальной

политики) в китайской стратегической мысли. Впервые эта идея была высказана

А. Джонстоном в его работе «Культурный реализм»
15

, после чего дискуссия

велась по большей части лишь о соотношении этих двух парадигм в тот или иной

период или в китайской истории в целом. Тем не менее, сведение китайской

стратегической культуры лишь к двум парадигмам (а по результатам

исследования – по сути к одной, которая, по мнению Джонстона, ничем не

отличается от западного политического реализма) представляется чрезмерным

упрощением китайской политической мысли и геокультурной картины мира,

15

Johnston A. Cultural Realism: Strategic Culture and Grand Strategy in Chinese History. Princeton: Princeton University
Press, 1998. 322 p.
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приводящим к значительному искажению понимания намерений китайской

стороны. Таким образом, существует объективная необходимость пересмотра

изначального тезиса о наличии лишь двух парадигм в китайской стратегической

культуре, для чего необходимо обращение к богатой китайской философской

традиции, а также к иным источникам китайской стратегии.

В-третьих, хотя игрофикация социальных процессов – не новое явление, его

исследование началось лишь в 2010-х в связи с распространением компьютерных

технологий. В большинстве случаев изучается лишь педагогический аспект

игрофикации, т.е. применение игровых методов для повышения эффективности

обучения, и практически игнорируется другой аспект – влияние игры на

человеческую деятельность. Исследование того, какое воздействие игра оказывает

на разные стратегические культуры, как область игрового вторгается в область

политического и формирует стратегию, представляет значимость для социологии

международных отношений. Особенно важно в этом плане изучение взаимосвязи

между игрой и той культурой, которая её породила. В частности, игра вэйци

представляет собой модель принятия стратегических решений в культурно

воспринимаемом пространстве, что обуславливает её значимость для анализа

китайской внешнеполитической стратегии.

Степень научной разработанности проблемы. Диссертационное

исследование выполнено в рамках социологии международных отношений и, в

частности, конструктивистского подхода, разработанного в трудах таких

исследователей, как М. Барнетт
16

, Т. Бирстекер
17

, А. Вендт
18

, Н. Онуф
19

, Э. Саид
20

,

М. Финнемор
21

, Дж. Энн Тикнер
22

, а также с учётом идей неоклассического
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реализма, представленного в работах Р. Джервиса
23

, Ф. Закарии
24

, Г. Роуза
25

.

Безусловно фундаментальную роль играют и исследования в рамках

цивилизационного подхода – Н. Данилевского
26

, К. Куигли
27

, А. Тойнби
28

, С.

Хантингтона
29

, О. Шпенглера
30

.

При написании работы использованы и труды представителей российской

теории международных отношений – Т.А. Алексеевой
31

, А.Д. Богатурова
32

, К.С.

Гаджиева
33

, М.М. Лебедевой
34

, И.Н. Панарина
35

, А.В. Торкунова
36

, Д.В. Тренина
37

,

П.А. Цыганкова
38

, А.Н. Чумакова
39

а также зарубежных политических

исследователей – З. Бжезинского
40

, Э. Люттвака
41

, А. Уолферса
42

. Привлекались

работы классиков традиционной геополитики – Х. Макиндера
43

, А. Мэхэна
44

, К.

Хаусхофера
45

, но в целом понятие геополитического в диссертационном

исследовании представлено с опорой на представителей критической школы

геополитики – Д. Грегори
46

, К. Доддса
47

, С. Долби
48

, Ф. Моро-Дефаржа
49

, И.

Рамоне
50

, Дж. Тоала
51

, Д. Эгнью
52

.
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Теория стратегической культуры изучалась в работах таких авторов, как Б.

Були
53

, К. Бут
54

, К. Грей
55

, К. Даек
56

, Д. Джонс
57

, Дж. Линн
58

, Р. Пайпс
59

, Дж.

Снайдер
60

, Т.А. Алексеева
61

, М.И. Рыхтик
62

. Китайская стратегическая культура

выступала объектом изучения М. Бёрлса
63

, А. Джонстона
64

, Э. Скобелла
65

,

Тецзюнь Чжана
66

, Хуэйюнь Фэн
67

, Е.В. Гулиной
68

, О.А. Колобова
69

.

Важную роль в написании настоящей работы сыграли материалы экспертов в

области древнекитайской политической истории: С.И. Блюмхена
70

, Л.С.
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Васильева
71

, М.В. Крюкова
72

, Г.С. Поповой
73

, М.Ю. Ульянова
74

, М.С. Хаютиной
75

,

С. Аллан
76

, Д. Китли
77

, Фань Вэнь-лань
78

, Дж. Хендерсона
79

.

Огромный пласт исследовательских материалов создан в области


[…]


могут быть найдены и иные парадигмы, а при изучении китайской истории –

пересмотрены взгляды на традиционное соотношение стратегических парадигм,

выявлены дополнительные причины их использования. В то же время главным

намерением автора исследования было показать необъективность сложившейся в

изучении китайской стратегической культуры практики трактовать её как

бинарную систему и тем самым значительно упрощать её.

Сконструированная в рамках работы модель китайской стратегической

культуры может быть использована как дорожная карта при дальнейшем

изучении таких вопросов, как диахронические изменения в китайской

стратегической культуре, модификации китайской стратегической парадигмы в

странах конфуцианского культурного региона (Япония, Корея), историческое и

современное взаимодействие стран региона с учётом близости их стратегических

культур; соотнесение стратегических парадигм Китая, России и США как

важнейших акторов современных международных отношений. Один из важных

вопросов, который требует своего исследователя – существуют ли региональные

стратегические культуры? Если существуют стратегические культуры отдельных

стран, и если эти страны близки друг к другу по своему духу, то насколько мы
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можем говорить, например, о стратегической культуре конфуцианского

культурного ареала или о стратегической культуре Европейского Союза?

Ещё один важный вопрос, для ответа на который потребуется гораздо более

трудоёмкий анализ – сколько нынешняя главенствующая парадигма китайской

стратегической культуры будет оставаться в качестве таковой? Очевидно, что как

экономический, так и политический, военный, культурный вес Китая на мировой

арене стабильно увеличивается, а КНР стремится к проведению еще более

активной политики. Насколько реальная внешнеполитическая ситуация влияет на

соотношение стратегических парадигм? Это лишь часть более фундаментального

вопроса о соотношении конструктивизма и политического реализма как оптик

анализа мирополитических процессов. Даже на нынешней стадии своего развития,

пройдя через позитивистское очищение и спор с либералами, а затем и

позаимствовав элементы критических теорий, политический реализм всё же не

обладает достаточной объяснительной силой. Но едва ли этой силой сможет

обладать и конструктивистская теория международных отношений, ведь она по

определению будет отводить таким факторам международных отношений, как

национальный интерес и государственная мощь, вторичное значение. Нельзя

отрицать, что неореализм прав в том, что существующая система международных

отношений влияет на поведение политических акторов. Но в то же время

представляется, что конструктивистская теория, которая при помощи своего

инструментария сможет объяснять то, с чем и так успешно справляется

современный реализм, всё же лучше, чем конструктивистская теория, которая

выступает в качестве «бога белых пятен» для реализма и либерализма. Наиболее

объективная теория международных отношений может быть создана только при

активном сотрудничестве всех существующих школ мирополитической науки – и

конструктивизм должен занять в этом сотрудничестве своё законное место.

Культура и философия как её частное проявление – один из важнейших

факторов геополитического анализа внешнеполитической стратегии государства.

Представители каждого государства функционируют в своём собственном
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культурном пространстве, руководствуясь специфическими когнитивными

картами и когнитивными схемами. Тем важнее для преодоления традиционных

конфликтов и профилактики новых становится тщательное изучение иной

культуры. При этом следует проявлять осторожность и не абсолютизировать те

или иные культурные факты (как, например, конфуцианский шовинизм), но

рассматривать их в контексте богатой культурной палитры. В связи с этим

перспективным представляется изучение философских и военно-стратегических

трактатов, не вошедших в настоящую работу в связи с формальными рамками

исследования, а также иных потенциальных культурно-философских источников

влияния на внешнеполитическую деятельность Китая (например, игр сянци и

мацзян) – как возникших в эпоху Чжоу, так появившихся и в более поздние эпохи.

Наконец, важнейшую роль должны сыграть исследования, выполненные в

рамках «агентского конструктивизма», т.е. изучения не некоего

общенационального дискурса стратегической культуры, но его манифестаций в

деятельности конкретных агентов международных отношений. Конструктивизм

традиционно уступает основным теориям мирополитической науки в этом аспекте.

Таким образом, исследование стратегической культуры как пересечения

конструктивизма и геокультуры представляются крайне актуальным на

современном этапе развития теории международных отношений. Безусловно,

теория стратегической культуры требует учёта множества факторов влияния на

мирополитическую деятельность актора, в том числе и связанных с культурой не

напрямую, а опосредованно. Но нельзя не согласиться с Т.А. Алексеевой в том,

что «сложный мир нуждается в сложной теории для того, чтобы быть понятым»
742

.

742

Алексеева Т.А. Мыслить конструктивистски: открывая многоголосый мир // Сравнительная политика. - 2014. - Т.
5. - №1. - С. 18.
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ПРИЛОЖЕНИЕ ПРАВИЛА ИГРЫ ВЭЙЦИ

Несмотря на то, что правила вэйци эволюционировали на протяжении всего

существования игры, основные принципы оставались неизменными
743

.

1. Для игры используются «доска» (ципань, 棋盘), представляющая собой

поле с нанесённой на него сеткой, а также две чаши с «камнями» (ши, 石)

– выпуклыми фишками, одни из которых окрашены в чёрный цвет, другие

– в белый. Стандартными являются доски размером в 19х19 линий; тем не

менее, используются и доски других размеров
744

.

2. Изначально доска пуста. Игроки, один из которых играет камнями белого

цвета, а другой чёрными, делают ходы по очереди. Первыми ходят

«чёрные». Ход представляет собой постановку камня на одно из

пересечений доски. Игрок также может пропустить свой ход, сказав «пас».

3. Камни, поставленные на доску, остаются на своём месте до окончания

игры (за исключением ситуации, описанной в правиле 5).

4. Камни одного цвета объединяются в группы, если соприкасаются друг с

другом по горизонтали или по вертикали (но не по диагонали). Каждый

камень или группа камней обладают степенями свободы (ци, 气). Так, на

рис. 8 камень на пересечении С3 обладает 4 степенями свободы; камень

А9 двумя, а группа камней G6-G7 имеет 6 «ци».

743

О правилах вэйци в Древнем Китае см. [Chen, 2011].
744

Древнейшая найденная доска для вэйци, относящаяся к периоду Хань, имеет размер 17х17 линий. Доски такого
же размера традиционно используются в тибетском го. Доски размером 9х9 часто используются для обучения игре.
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Рис.8. Степени свободы.

5. Если степени свободы заняты камнями противника, то камни считаются

«захваченными» или «съеденными» (чи, 吃) и снимаются с доски (см. рис.

9). По японским правилам, «съеденные» камни считаются пленниками и

остаются у противника, после чего используются при подсчёте очков. По

китайским правилам эти камни сразу же возвращаются в чашу противника.

Рис. 9. Белые камни окружают и съедают чёрный камень.

6. Нельзя совершать самоубийственные ходы (за исключением тех случаев,

когда этот ход приводит к захвату группы). Так, на рис. 10 ход белых в

пункт А9 будет разрешён, поскольку хоть и является самоубийственным,

но приводит к взятию трёх чёрных камней. Если белые сходят в этот

пункт, то белый камень останется на этом месте, а три чёрные камня
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будут сняты с доски. В то же время белые не могут сходить в пункты А2 и

В1, поскольку ни один из этих ходов не приводит к взятию чёрной группы

и при этом является самоубийственным. Таким образом, чёрная группа в

нижнем левом углу не может быть «съедена», поскольку обладает двумя

пунктами, в которые противник не может сходить – «глазами» (янь, 眼).

Судьба чёрной группы в верхнем правом углу зависит от того, кто из

игроков первым сходит в пункт J8. Если туда сходят чёрные, то этот ход

образует два глаза для их группы (в пунктах J9 и J7). Если это будут белые,

то группа чёрных будет постепенно уничтожена изнутри.

Рис. 10. Жизнь и смерть групп: глаза.

7. Цель игры заключается в том, чтобы оградить как можно большую часть

доски своими камнями.

8. Партия заканчивается после того, как оба игрока последовательно скажут

«пас». После этого начинается подсчёт очков. На рис. 11. представлена

законченная партия. Необходимо отметить, что далеко не всегда

необходимо «съедать» камни/группы – некоторые из них считаются
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«мёртвыми» (сы ци, 死棋), поскольку не могут построить два глаза (о

статусе таких групп игроки договариваются, а в случае возникновения

разногласий доигрывают партию), и снимаются с доски уже при подсчёте

очков. На рис. 11 убитые камни отмечены треугольником.

Рис. 11. Раздел игровой доски и мёртвые камни.

9. Существуют разные системы подсчёта очков. Согласно японской системе,

съеденные и убитые камни выставляются на территорию противника,

после чего считается количество окружённых перекрёстков. На рис. 12.1

представлен подсчёт в японской системе. Треугольниками отмечены

убитые камни, снятые с доски и выставленные на территорию соперника;

кружками отмечена территория чёрных, крестиками – территория белых.

По японской системе, у чёрных 23 очка, а у белых 19; соответственно, у

чёрных больше на 4 очка. Согласно китайской системе, съеденные и

убитые камни возвращаются в чашу противника, после чего игроки

считают количество окружённых перекрёстков, а также количество

камней их цвета, выставленных на доску. На рис. 12.2 представлен
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подсчёт в китайской системе. У чёрного игрока 25 очков территории и 17

камней на доске, что в сумме даёт 42 очка. У белого игрока 20 очков

территории и 19 камней на доске. Соответственно, чёрные выигрывают с

3 очками.

Рис. 12.1 Рис. 12.2

Существует множество региональных правил вэйци, различия между

которыми преимущественно касаются статуса тех или иных групп и подсчёта

очков; выше представлен наиболее распространённый вариант правил
745

. Тем не

менее, такое разнообразие правил лишь обогащает применяемый в игре набор

стратегий. Как отмечает Я. Миура, «в Китае японские игроки играют по

китайским правилам, а китайские игроки, когда приезжают в Японию, играют по

японским правилам»
746

.
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