«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор МГИМО-университета
по научной работе

д.и.н. Кожокин Е.М.

« апреля 2019 года

ОТЗЫВ

ведущей организации Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Московский государственный институт международных отношений Министерства иностранных дел Российской Федерации» о диссертационной работе **Кочерова Олега Сергеевича «Геополитический анализ факторов влияния на внешнюю политику КНР»**, представленной на соискание учёной степени кандидата политических наук по специальности 23.00.04 – политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития

Представленная к защите диссертационная работа О.С. Кочерова на тему: «Геополитический анализ факторов влияния на внешнюю политику КНР» представляет собой фундаментальное научное исследование сложного комплекса проблем, связанных с развитием и реализацией внешнеполитической стратегии КНР, и обладает **несомненной актуальностью** как с научно-теоретической точки зрения, так и в сугубо практической плоскости.

Тема, избранная диссертантом, является особо актуальной в силу того, что анализ факторов влияния на формулирование и осуществление внешнеполитической деятельности КНР имеет первостепенное значение для современной международной политической жизни. В течение последних лет фиксируется расширение и углубление китайского присутствия на международной сцене, оказывающего непосредственное воздействие на

формирование новой конфигурации государственных и межгосударственных акторов.

По поводу **степени обоснованности научных положений, выводов, рекомендаций автора** отметим, что, несмотря на пристальное внимание в настоящее время к данной проблематике со стороны отечественных и зарубежных исследователей, данная диссертация является одной из первых попыток комплексного анализа процесса формирования внешнеполитических воззрений и стратегической линии КНР. В то же время стремительные изменения происходят и в самом научном познании. В связи со включением в научный мир, построенный во многом на основе западной культуры, незападных элементов размывается понятие научной рациональности и выработанные в западной традиции критерии научности. Подвергаются критике за свой универсализм основные теории и понятия в самых разных областях знания. Очевидно, что и теория международных отношений, на нынешнем этапе до сих пор являющаяся продуктом «мёртвых белых мужчин», нуждается не только в корректировке, но и во включении в свой аппарат незападного опыта. Хотя в самом Китае до сих пор нет единого мнения относительно того, необходимо ли создать китайскую школу международных отношений, даже противники этой идеи обращаются к китайскому историческому опыту в своём анализе мирополитических процессов. Таким образом, исследование китайской культуры и философии как факторов влияния на китайскую внешнеполитическую стратегию является ответом на процессы, происходящие как в науке в целом, так и в теории международных отношений и геополитике и их китайских «ответвлениях», что заметно выделяет представленную работу своей **своевременностью и востребованностью**.

Хотя хронологические рамки исследования отнесены в прошлое (и, безусловно, в силу этого): рассматривается формирование системы парадигм китайской стратегической культуры в период Чжоу, начиная со свержения династией Чжоу династии Шан (1046 г. до н.э.) и заканчивая объединением

Китай под властью ЦиньШихуанди в 221 г. до н.э., у диссертанта появилась возможность выявить преемственность стратегических парадигм в политической деятельности КНР с момента её основания в 1949 г.

Как указывает автор, диссертационное исследование проведено в русле междисциплинарного подхода. В работе применяются следующие методы, используемые в теории международных отношений: методы анализа ситуации (наблюдение, изучение документов, сравнение), контент-анализ, прогностические методы (системный подход, сценарное прогнозирование). В особенности следует отметить обращение к такому методу, как моделирование: игра вэйци рассматривается в исследовании в качестве аналоговой модели китайской геополитической картины мира. Поскольку данная диссертация тесно связана с философией, в ней также применяются и соответствующие методы философского исследования: герменевтический, прагматический, метод моделирования, а также общелогические методы (анализ, синтез, дедукция, индукция, аналогия).

Диссертант ставит своей целью геополитический анализ китайской стратегической культуры как многоуровневой системы, сформированной в эпоху Восточная Чжоу и представленной китайскими взглядами на универсум и место китайской цивилизации в нём (геокультурный уровень), на взаимоотношения с «другим» (дипломатико-военный уровень) и на механизм, легитимирующий эти процессы (уровень политической легитимности). Указанная система представляет собой один из важнейших факторов влияния на современную внешнеполитическую стратегию КНР.

В соответствии с поставленными задачами диссертант проанализировал специфику и проблематику понятия «стратегическая культура», провел анализ существующих исследований китайской стратегической культуры, обосновал применение трёхэлементной модели стратегической культуры и обращение к «игровой геополитике» при анализе стратегической культуры. Проведён комплексный структурно-уровневый анализ понятия «стратегическая культура» на материале китайской

внешнеполитической традиции сквозь призму этики войны, геополитических и геокультурных представлений, идеи политической легитимности. Проведено разделение между стратегической и тактической культурами, разграничены области стратегической, политической и военной культур.

В диссертации рассмотрен исторический фон формирования культурно-философских оснований китайской внешней политики. С этой целью осуществлен анализ древнекитайских философских трактатов, рассмотрены внешнеполитические идеи китайских мыслителей в соответствии с уровнями стратегической культуры. выявить общее и частное в понимании стратегического.

Особый интерес представляет внимательный анализ диссертантом китайской интеллектуальной игры вэйци как важного фактора, определяющего китайскую стратегическую культуру. Автору вполне успешно удалось раскрыть её связь с китайскими геокультурными представлениями и китайской философской традицией, проанализировать взаимоотношения между китайскими политическими деятелями и игрой вэйци в диахроническом ключе, продемонстрировать значимость игрового элемента в китайской культуре. Обосновано обращение к играм в теории международных отношений и изучении стратегической культуры; предложена новая область исследований под названием «игровая геополитика». Китайская игра вэйци, зародившаяся в эпоху становления китайской стратегической культуры, вобрала в себя основные геокультурные и этические представления древних китайцев. На протяжении всего своего существования вэйци активно взаимодействовала с китайской философией («Книгой перемен», конфуцианством, даосизмом, школой стратегов»), как обогащаясь их идеями, так и используя эти течения для демонстрации их соответствующих концепций. Многие китайские политические лидеры были игроками в вэйци и обращались к игре в своих произведениях, что обуславливает актуальность обращения к вэйци при анализе формирования китайской элитой внешнеполитического курса КНР.

На основе широкого круга источников и материалов диссертанту удалось выявить основные парадигмы китайской стратегической культуры, определить их характеристики, рассмотреть сильные и слабые стороны, а также степень их применения в современной китайской внешней политике.

Можно согласиться с выводом диссертанта, что в китайской стратегической культуре можно выделить 4 основные парадигмы, оказывающие влияние на современные китайские внешнеполитические решения: моральный изоляционизм, оборонительный пацифизм, милитаризм и культура стратегического партнёрства. Эти парадигмы в стратегической культуре соотносятся с рассмотренными в диссертационном исследовании философскокультурными китайскими концепциями: философскими учениями (конфуцианство, моизм, легизм) и стратегической игрой вэйци. Выделенные парадигмы различаются между собой своими представлениями об этике войны и легитимности политического актора, формируют разные концептуальные матрицы межгосударственного взаимодействия, но исходят из одинаковых специфических геокультурных представлений о сакральности центра, важности периферии и расплывчатости границ. Можно отметить следующие тенденции в китайской стратегической культуре как системе парадигм: сильный крен в сторону теории справедливой войны, акцент на экономической составляющей и самоусилении, признание значимости интеллектуального капитала.

В структурном плане представленная диссертационная работа представляет собой цельный, грамотно выстроенный научный труд, состоящий из введения, четырех глав, заключения и списка использованной литературы из более чем 350 источников. При этом главы и параграфы диссертации органично связаны между собой и логически вытекают друг из друга.

Весьма актуальным представляется содержащийся в работе новаторский подход к осмыслению в формате и дефинициях политической науки концепта стратегической культуры, которое остается по-прежнему

дискуссионным. Следует подчеркнуть, что особенность представленной диссертации заключается в том, что все общетеоретические выводы подкреплены конкретными примерами и опираются на широкую и содержательную источниковую базу.

Диссертацию О.С. Кочерова отличает высокий уровень владения конкретно-историческим материалом и анализа первоисточников. Поскольку диссертационное исследование О.С. Кочерова представляет фактический материал для ученых, занимающихся теоретическими проблемами внешней политики, правомерно утверждать, что работа имеет существенную **практическую значимость**, т.к. способна ощутимо дополнить имеющийся в руках экспертов инструментарий.

Положительно оценивая диссертационное исследование О.С. Кочерова, хотелось бы привести ряд соображений критического характера. Диссертант совершенно правильно отмечает, что, несмотря на повышенный интерес к изучению стратегической культуры, до сих пор не существует общепринятого определения этого понятия или чёткого описания его компонентов. В такой ситуации, что вполне естественно, автор диссертации вынужден принять какую-то из существующих точек зрения и а дальнейшем представить собственное обоснованное видение концепта. Некоторые исследователи, например, Лоуренс Сондхаус, выделил в 2006 году три поколения исследований стратегической культуры и подробно рассмотрел пять из них. Диссертант походя замечает, что исследование Сондхауса «устарело», с чем можно согласиться лишь отчасти в том, что касается влияния стратегических культур конкретных стран, но отнюдь не в плане раздела об эволюции трактовки и методологии стратегической культуры. Тем более, что сам диссертант работает преимущественно с определениями двух авторов - К. Грея и А. Джонстона, главные споры между которыми относятся к 1990-м гг.

Несколько смущает вынесение автором «геополитического анализа» в наименование работы. Диссертант занимается преимущественно политико-

культурным и политико-философским исследованием китайской стратегической культуры – было бы лучше не повторять не всегда профессиональные подходы ряда отечественных ученых, смешивающих геополитику и теорию международных отношений.

Имеются некоторые редакционные замечания. Отмеченные выше критические замечания не касаются ключевых положений диссертации, выносимых на защиту, и поэтому не могут влиять на общую положительную оценку рецензируемой работы. Большая их часть может рассматриваться скорее в качестве пожеланий автору при будущей разработке данной тематики, которую, на наш взгляд, безусловно, следует продолжить. Также следует отметить, что избранные автором проблемы многогранны и дискуссионны по своей сути.

О.С. Кочеров в полной мере справился с поставленными исследовательскими задачами, продемонстрировав высокий уровень политологического анализа и общетеоретической проработки темы. **Личный вклад** диссертанта заключается в оценках, выводах и практических рекомендациях, которые могут быть широко использованы в практической дипломатии, а также имеют существенное значение для дальнейшего развития «стратегической составляющей» политологической, исторической, социологической и других отраслей знаний.

Полученные диссертантом научные результаты отражены в достаточном количестве статей (в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для опубликования результатов научных изысканий). Автореферат отображает структуру и содержание диссертации. Некорректные заимствования отсутствуют.

Таким образом, избранная диссертантом тема бесспорно актуальна. Постановка научной проблемы характеризуется новизной. Основные выводы, сделанные диссертантом, представляются мотивированными, научно обоснованными и достоверными. Не подлежит сомнению научная самостоятельность и оригинальность исследования.

Диссертационная работа О.С. Кочерова «Геополитический анализ факторов влияния на внешнюю политику КНР», представленная на соискание ученой степени доктора политических наук по специальности 23.00.04 – Политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития, является завершённым, выполненным на высоком профессиональном уровне исследованием, которое соответствует требованиям пп. 9-11, п.13, п.14 Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции данного Постановления Правительства РФ от 30 июля 2014 г. № 723), а ее автор заслуживает присвоения искомой учёной степени кандидата политических наук по вышеуказанной специальности.

Данный отзыв подготовил: д.п.н., Фененко А.В.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры политической теории МГИМО МИД России (протокол №7 от 23 апреля 2019 г.). На заседании присутствовали: зав. кафедрой, д.ф.н., проф. Водолазов Г.Г., к.ф.н., доц. Дегтярёв А.А., к.п.н, проф. Никитин А.И., к.п.н., доц. Тимофеев И.Н., преп. Удашова О.А., к.ф.н., проф. Чанышев А.А., преп. Пареньков Д.А., преп. Лошкарёв И.Д., преп. Ананьев Б.И., спец. Якимец Д.С.

Доцент Кафедры политической теории,
к.филос.н.

А.А. Чанышев

23 апреля 2019 г.

Подпись гр. А.А. Чанышева заверяю

Заместитель Секретаря

О.В. Шишкина

ФГАО УВО «Московский государственный институт международных отношений (университет) Министерства иностранных дел Российской Федерации 119454, г. Москва, проспект Вернадского. 76

Тел.: 8 495- 229 38 16

E-mail:wwwpolit